ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

село Толмачево

16.04.2021г.                                                                                                                № 130
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Толмачевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 71 в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил  противопожарного режима  в Российской Федерации» в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения риска возникновения пожаров на территории Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории населенных пунктов Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области с 19 апреля 2021 года по 19 мая 2021 года.
2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности:
2.1. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

2.2. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

2.3. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств тушения пожаров;
2.4. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
3. Рекомендовать директору МУП ТВК «Толмачёво» – ответственному за водоснабжение населенных пунктов:
3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, других источников наружного противопожарного водоснабжения;
3.2. Очистить проезды и подъезды к водоисточникам;

3.3. Изготовить и установить указатели местонахождения источников;

4.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных, промышленных организаций на территории поселения:
4.1. Привести в готовность пожарную, приспособленную технику для обеспечения подвоза воды и обеспечить ее выезд по запросу руководителя тушения пожара для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.
4.2. Провести опашку сельскохозяйственных угодий, подверженных переходу лесных и степных пожаров.
5. Запрещается проведение сельскохозяйственных палов.

6.  Рекомендовать директорам школ № 61 (И.Г. Вьюговой), № 4 (Т.Ю. Королевой), № 49 (Ю.В. Малюшко), № 7 (Н.И. Кармановой):

6.1. Провести дополнительные занятия с детьми о мерах пожарной безопасности.
7. Рекомендовать председателям садовых товариществ, председателям уличных комитетов, представителям общественности, старостам населенных пунктов, депутатам совета депутатов Толмачевского сельсовета:

7.1. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе;
7.2. Обеспечить недопущение случаев пала травы, сжигания мусора.
8. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, директорам школ, частным предпринимателям, руководителям предприятий торговли, МУП ТВК «Толмачево» на территории поселения:

8.1. Регулярно обучать своих работников мерам пожарной безопасности, проводить противопожарную пропаганду;
8.2. Уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами, и обеспечить их готовность.
9. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Толмачевского сельсовета Чубарова Н.А.
Глава Толмачевского сельсовета

          В.А. Сизов
Исп. Селезнев А. М.
295-75-04